محور همکاری های بانک جهانی با ایران در خصوص پروژه هایی بود که منتهی به دریافت تسهیلات مالی برای اجرای پروژه های زیر شده بود:

۱. پروژه بازسازی مناطق زلزله زده

استان های گیلان و مازندران ۱۳۶۹ (۱۹۹۱)

به دنبال وقوع زلزله در مناطق شمالی و شمال غربی ایران در سال ۱۳۶۹ و اعلام آمادگی بانک جهانی برای ارائه کمک در بازسازی مناطق خسارت دیده، مقامات جمهوری اسلامی ایران موافقت کردند که از تسهیلات اضطراری آن بانک - که معمولاً برای جبران خسارت ناشی از وقایع طبیعی پرداخت می گردد - برای بازسازی این مناطق استفاده نمایند. وجوه این اعتبار به تأمین بخشی از هزینه های ارزی برنامه کلی دولت برای بازسازی مناطق زلزله زده اختصاص یافت، به علاوه قسمتی از وجوه این اعتبار، صرف تدوین طرحی برای پیشگیری و کاهش زیان های زلزله گردید. مبلغ اعتبار بانک جهانی به ایران بین ۲۰۰ تا ۳۰۰ میلیون دلار برآورد شده بود.

۲. پروژه کنترل سیل سیستان ۱۳۷۱ (۱۹۹۲)

هدف از اجرای این پروژه، کنترل و مهار سیلاب هایی است که سالانه در منطقه سیستان باعث خسارت و ضررهای فراوانی می گردد. بازسازی و احداث ۱۳۰ کیلومتر قوره های کنارهای رودخانه سیستان و ۱۰۰ کیلومتر قوره های ساحلی دریاچه هامون از جمله عملیات مهم و اصلی پروژه مذکور بوده اند. تاریخ تصویب این پروژه ۲۸ ماه مه ۱۹۹۲ (۷ خرداد ۱۳۷۱) و مبلغ اعتباری بانک جهانی ۵۷ میلیون دلار و دوره اجرای پروژه ۶ سال برآورد گردید.^۱

۳. پروژه شبکه جمع آوری آب های سطحی تهران ۱۳۷۱ (۱۹۹۲)

عملیات پروژه عمدتاً شامل ۱۰/۸ کیلومتر کانال اصلی، ۲/۶ کیلومتر کانال سرپوشیده و ۲ کیلومتر سرباز بوده است. تاریخ تصویب این پروژه ۲۸ ماه مه ۱۹۹۲ (۷ خرداد ۱۳۷۱) و دوره اجرای پروژه ۶ سال و مبلغ اعتباری آن ۷۷ میلیون دلار برآورد گردید.^۲

1. Ibid. p. 20.

2. Ibid. p. 20.

۴. پروژه بهسازی آبیاری ۱۳۷۱ (۱۹۹۲)

پروژه مذکور شامل چرخه کاملی از آب رسانی، آبیاری، بازسازی، طراحی و تجهیز مزارع، آموزش و تولید بوده، وسعت این پروژه بخش هایی از اراضی مغان، بهبهان، زرینه رود و تجن را تحت پوشش آبیاری خود قرار داده بود. دوره اجرای پروژه ۶ سال و مبلغ اعتباری آن از سوی بانک جهانی، ۱۵۷ میلیون دلار برآورد گردید.^۱

۵. پروژه افزایش تولید برق ۱۳۷۰ (۱۹۹۱)

در چارچوب همکاری های ایران و بانک جهانی و نظر به نیاز شدید کشور به افزایش تولید برق و امکان بهینه سازی تأسیسات موجود تولید برق (تهران و قم) و جهت بالا بردن بازدهی آن ها، پروژه ای بین دو طرف در مرداد ماه ۱۳۷۰ به تصویب رسید. دوره اجرای این پروژه ۶ سال و مبلغ اعتباری آن از سوی بانک جهانی ۱۶۵ میلیون دلار برآورد گردید.^۲

۶. پروژه بهداشت و تنظیم خانواده ۱۳۷۱ (۱۹۹۲)

مجری پروژه و طرف همکاری با بانک جهانی، وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی بود و اجزاء پروژه بهداشت به توسعه بهداشت اولیه در مناطق روستایی، کنترل جمعیت و تنظیم خانواده و مبلغ اعتباری آن از سوی بانک جهانی، ۱۴۷۴ میلیون دلار برآورد گردید.^۳ همچنین بانک جهانی بار دیگر در مورخ ۱۳۷۳ (۱۹۹۴) با پرداخت یک وام ۷۷ میلیون دلاری به شهرداری تهران برای ایجاد کانال های آب موافقت کرد. این بانک از شهرداری تهران خواسته بود تا مراحل نهایی انعقاد قراردادهای مربوط به ایجاد یک سیستم کنترل سیل در تهران را طی نماید.^۴

بانک ها و شرکت های اروپایی

بر اساس آمار «جدول دیون جهانی» در پایان سال ۱۹۹۲، ایران دارای ۱۱/۱ میلیارد دلار بدهی کوتاه مدت بوده که تنها بهره آن سالانه ۵۴۷ میلیون دلار بالغ می‌گردید. این، در حالی است که وام‌های بلند مدت کشور تا پایان سال ۱۹۹۲ حدود ۳/۱ میلیارد دلار بود و رشد آن حدود ۱۲ درصد بالغ می‌گردید.^۳

ایران در سال ۱۳۷۲ (۱۹۹۳)، ۱۰ میلیارد دلار از تمهیداتش نسبت به طرف‌های تجاری خود را انجام داد و برخی از طرف‌های تجاری این کشور از جمله آلمان، ژاپن، سوئیس و اتریش با تمدید مدت انجام تمهیدات مالی ایران نسبت به این کشورها - که مبلغ ۶ میلیارد دلار بوده است - موافقت کردند، همچنین، ایران در صدد بود موافقت ۵ کشور دیگر اروپای غربی را که طرف‌های تجاری این کشور محسوب بوده‌اند، برای تمدید مهلت انجام تمهیدات مالی خود به میزان ۹۰۰ میلیون دلار به دست آورد.^۴